Mathias annorum fere quatuordecim [filius] nobilis Gregorii cognominati Talenta, heredis autem in Chehel villa, a Cracovia sex miliaribus distante, rigidissimo pestis ulcere quassabatur in inguine per duas septimanas. Quare viribus destitutus lecto accubuit; praesertim tamen duobus diebus sermone quovis et ratione carens aliquoties agonizabat, lumen praemanibus tenens porrectum, ut moris est terminum vitae praesentis concludentium. Cumque per parentes fuisset Simoni commendatus, illico convalens rationem atque sermonem est adeptus, ad tertium diem et per amplius ambulavit sanus.

Item quidam laicus, nomine Dominicus, paulo minus ab anno integro viribus destitutus lecto accubuit, ex eo quod laborans su-

pra vires suas quandoque offensus erat. Cum igitur votum fecisset patri Simoni: vires recuperavit, eodem die deambulare incipiens. Tertio vero die sepulcrum ejusce Patris sine quovis adminiculo visitavit, narrans factum quibusdam de fratribus.

63 Item domina Zusanna, conjunx pannitonoris de Casimiria b, per totum tempus quadragesima et amplius jacuit, dolore capitis atque corporis praegravata. Postquam vero votum misit dicere quinque Pater noster, prona jacens super sepulcrum almi Simonis sanitatem pristinam recuperavit.

Item et alia quaedam uatrona de Piotrkow per septem hebdomadas valida detenta erat infirmitate, ita quod nec vidit interim nec audivit. Quamprimum autem in corde praconceptit se ipsam sepulcro Simonis sistendam, pro libitu a dolore sublevata est.

Item dominus Petrus Niger, civis in Opatow gravi afflictus aegritudine, cum ab uxore sua beato Simoni recommendatus fuit, sanus ad plenum conversari visus est.

Item domina Catharina Zarogowska, febribus quartanae acerrimis unius anni spatio fatigata, E ut votum emisit beato Simoni, non eis deinceps sana obruebatur, detulitque in voto cereum discolorem atque protensum.

Joannes Catharinae filius de platea Slawkoviensi Cracoviae, ab exordio sui tertiam agens septimanam in vasus aegritudine molesta, sanguinis fluxum patiebatur ex umbilico per triduum. Devotus tandem a praefata matre ipsius patri Simoni, sanus liberque matri restituitur meritis fidelis servi Dei Simonis.

Item Elisabeth vidua alias Trzewikowa de Podgrodzie villa patiebatur febrim tertianam per tres septimanas: cumque votum Patri beato fecit, ipsa libera evasit.

Margareta quaedam de villa prope Niegowice acutis quartanae febribus agitata citra annum, postquam votum humilis misit Simoni beato, liberata est.

Item Ursula, uxor Joannis pellificis vocati Gorzica de Lublin, decubans quatuor septimanis, et jam morti vicinissima, loquelam amiserat. Verum ut vir ejus praefatus ipsam patri Simoni commendavit, in brevi sanam accepit, sepulcrumque ipsius admodum beneficio F gratus visitavit.

Quaedam Gertrudis, relicta incola Leopoldis Russiae c, habuit duas boves (alias usitatori vocabulo vaccas) multum infirmas per unam septimanam, ita ut jam moriturae in brevi a plerisque decernebantur: quas dum in patrocinium beati Viri cum sua filia devovisset, salvas incolumesque rehabuit, et ut grata viam in voto ad tumbam beati praefati Patris cum duabus candelulis exsolvit.

65 Item nobilis domina Hedwigis, consors generosi domini Joannis vocati Sznaclek pro tunc vicecapitanei castris Cracoviensis, duabus septimanis dolore peracuto et pene intolerabili capitis contorta, mox oratione modica ad Dominum missa, quatenus per merita hujus almi Viri dignaretur, dolore pulso, eidem sanitatem impertiri, ipsam obtinuit, appendens posthac verticem cereum super tumbam ejusce Patris.

Item Michaël de villa prope Zator septem apostematibus circumseptus jacuit per quinque hebdomadas; ob quorum dolorem vehementem

21 318.

hementem sui inscius exstiterat, nec aliquatenus e lecto progredi valens. Dum ergo per quamdam matronam domus suæ vicinam fuit beato Patri recommendatus, statim alleviamen percipiens, tertio die ambulare cœpit, licet adhuc baculo sustentatus; atque continuo de bono in melius procedens, cito perfectissimam sospitatem accepit.

Jacobus de ibidem frater patruelis prædicti Michaëlis eadem peste ægrotabat, tribus apostematibus prægravatus, sui que etiam inscius: sed posteaquam per aliam matronam almo Simoni fuit devotus, sanus cum præfato Michaële, calceis a pede detractis, vota protinus et consimiliter persolverunt ad laudem Dei.

66 Item Barbara puella duodecim annorum Hedwigis de Skawina cognomento Szejurkowsky dimidia altera septimana jacuit immobilis ex peste, nec de se quid animadvertens triduo loquelam amiserat: quam cum Margareta ejus avia patri Simoni devovit, statim alleviata, vires, verbum, et sensum rehabuit, ac tertio die ambulavit.

B Simili peste Stanislaus Ottuwie, filius Annæ de Ciecwikowice villa, per duas septimanas gressu caruit, loquelamque per aliquos dies etiam amiserat. Postquam vero per quasdam cognatas Patri beato commendatus fuit, eodem die sanus ambulavit.

Item Catharina uxor Petri de Skawina, decem ferme hebdomadas pestilentica ægritudine laborans ambulare minime valuit, nisi tantummodo per alias delata. Cumque se patrocínio almi Simonis subdidit, sanitatem plenariam recuperavit.

67 Item Stanislaus adolescens de Stradomia febribus acutis spatio tredecim septimanarum correptus, ut a matre sua Margarita beato Simoni repromissus extitit, decenter ab eis liber fuit, obtulitque in voto cereum suæ altitudinis.

Item Catharina quædam vidua de Tarnow tribus apostematibus vehementer cruciatur: sed per unam septimanam viribus destituta lecto accubuit; præsertim tamen per tres ferme dies notitia atque memoria carens morti adjudicabatur; cui beatus Pater sub specie unius C Minoris Fratris apparens in ecstasi commonuit eandem, ut, si sana fore vellet, sepulcrum ejus in Cracovia visitaret. Quæ annuus commonitioni statim, ad se rediit atque convalescebat propensius amodo usque ad perfectissimam sospitatem.

#### ANNOTATA.

a Non intelligo, quid sibi hic velit in partibus Austriæ seu Rakusanis; nisi forte legendum sit Raclitanis. Est autem Raclitanum, incolis vulgo Rackelspurg, Slavis Radconii, urbs Germaniæ in Stiria inferiori ad Muram fluvium sita, et dominio Imperatoris subdita.

b Duplex est hujus nominis oppidum; unum in palatinatu Lublinensi ad Vistulam situm; alterum vero est suburbium Cracoviense, de quo Cromerus, in descriptione Poloniæ ita loquitur: Adjuncta sunt ei (nempe ubi Cracoviensi, de qua agit) duo oppida; a meridie quidem Cazimiria, ponte ligneo juncta, interlabente Vistula. Est tamen intermedius urbi et ponti continens viculus, cui nomen est Stradomia,

quem flexus Vistulæ tria latera ambientis, et influentis in eum Rudaviæ occursum facit insulam. A septentrione vero pomariis urbis continens est Cleparia, non tamen cincta mœnibus, ut est Cazimiria. Hæc omnia simul descripsi, ut eadem opera proponerem topographiam suburbiorum, quæ in his miraculis sæpe memorantur.

c Est urbs Poloniæ dicta incolis Lwow, Germanis Lemberg, et in Russia Rubra intra colles non procul ab amne Peliew (Dlugossus vocat Polthew) condita, quam Cromerus in opusculo proxime citato ita describit: In Russia Leopoldis longitudinis gradu fere xxxvi, latitudinis xxxix, sita quinquagesimo a Cracovia milliario: urbs est satis munita, duas arces adjunctas habens; emporio civiumque elegantia et humanitate florens, ac sede alterius archiepiscopi, duorumque episcoporum Armenici atque Russici non ignobilis.

#### SECTIO SECUNDA.

Gloriosus Deus in Sanctis, mirabilis in majestate sua laciensque prodigia, qui ab exordio mundum suis mirabilibus renovans, dona gratiarum largitatis suæ ob invocationem verorum servorum benigne elargitur, cui, quomodo, et quantum, secundum divinitatis suæ imperscrutabilem scientiam dignoscit opportune exhibenda. Unde oculo pietatis suæ iutuens suos, quos dignatur certa ex causa paulisper perturbare, gratuite consolatur ad se humiliter confugientes: quod plane luculenter clarescit in his, de quibus calamus ad præsens subvexus committitur. Joannes quidam, tertium agens ætatis suæ annum, filius Martini pistoris de Dopce, ascendens quandoque stubam a domus suæ per gradum, parentibus ipsius hoc non considerantibus, præcipitioque ex hac molesto in terram corruens deorsum, a parentibus heu! lœbilis reperitur atque mortuus. Et sic puer quatuor horas et amplius lividus et niger permansit. Super quem mater ejus, nomine Dorothea, lamentans admodum dolorosa cœpit eum ad limina S. Sophiæ ante Lanckorona repromittere; sed nullum inde penitus in filio consequitur subsidium.

69 Ast per longam moram, quasi videlicet per duas horas, quædam matrona domus suæ vicina tam lugubre percipiens negotium, ipsam pie visitavit salubreque super hujusmodi eventum mœstæ matri præstitit consilium: narrans enim de quibusdam beneficiis, meritis beati Simonis tunc recenter patris, persuasit eidem, ut, quavis semota ambiguitate, puerum jam mortuum ipsius suffragio recommendaret: namque experimento didicerant, quod penitus mortuus erat, fundentes aquam super eum frigidam, ut vel sic motum in eo modicum aliquantulum dignoscere, sed nullum monstravit. Ipsa itaque vicina matrem pueri præfati aliosque illuc concurrentes ad devotionem animans, puerum prior cœpit Patri beato recommendare; ac post et alii ibi adstantes, voto ejusce consimilati, præsidium prædicti Patris beati in puero acclamabant devote. Et ecce (narratu certe mirabile) post vota illorum puer sensim movere et respirare cœpit, clamaus puerili voce, blu, blu, quod

A quod fuit indicium appetitus sui ad bibendum, prout parentes etiam, ipso antea sano existente, didicerant: nondum enim etiam voces totaliter regulatas proferre scivit. Quod factum omnes, illic coram positi, cernentes, alique id ipsum audientes, Dominum in servo ejus Simone, novo laudis præconio mirum in modum extulerunt glorificantes. Ex hoc igitur puer de bono in melius progrediens, sospes, pulcher, et lætus votum cum figura cerea a parentibus ad sepulcrum beati Viri delatus exsolvit: cujus parentes rem gestam coram quibusdam de patribus loci, Cracoviæ ad testimonium deputatis, pure nar- raverunt; coram videlicet fratre Francisco de Hungaria et fratre Bernardo de Brzesck senibus et canis presbyteris, tertioque minore his fratre Luca de Rydzina, ad laudem Christi Jesu.

70 Item Dorothea, vidua de Lublin, ulcere pestifero torquebatur in gutture per duodecim septimanas, ac ob id per unam septimanam nihil bibit aut comedit, viditque in visu Dominam pulcherrimam cum quodam B Viro specioso ad se venientes. Quæ Domina sic ipsam allocuta est nec valentem loqui interim: Si, inquit, vis inde liberari, fac votum ad tumbam hujus Viri beati, qui nuper clarescit ad fratres de sancto Bernardino Cracoviæ, et liberaberis. Quæ assentiens monitis salutaribus, votum misit, atque, ulcere pestifero statim a rigiditate declinante, ipsum cominus libera evasit.

Item Joannes sartor de Bytom infirmatus etiam peste tribus septimanis; sed per unam illarum per se progredi nullatenus valuit: jamque inunctus loquelam clauserat: ideoque uxor ejus et ceteri cognati vicinissimum morti omnino decernentes, fideliter in patrocini- um beati Simonis pro eodem confugiunt. Unde ab eis misso voto, statim convaluit, residensque comedere appetivit, implens re desiderium.

Quædam Hedwigis Gawlowa de Prosowice ex quadam ægitudine immani surditatem per duas hebdomadas incurerat, nihil omnino interim audiens. Cum autem flectens se ad limina beati Patris devovisset, in instanti, C ruptis quibusvis obstaculis auditus sui (quod etiam sensibiliter percepit) extunc et deinceps per Dei gratiam et merita beati Patris audiens sana conversari visa est.

71 Item dominus Mathias Sator, consul et civis in Skawina, dolore intestinorum gravissimo per quatuordecim annos lecto accubuit. Fatigatus itaque, quod nullum cibarium interim sumptum digerere aut conservare potuit, quando jam deglutitum emitteret per vomitum. Eo autem in cum validius rigescente, tempore Quadragesimæ anni præcedentis, jam omnino mortalis cernebatur humana conjectura. Sed Dominus oculo suæ clementiæ ipsum respexit per invocationem sui fidelis servi Simonis beati. Mox, ut eidem se devote repromisit, quicquid comedit aut bibit eodem die ceterisque ac posteris, retinuit. Sanus optime factus detulit ea- propter cereum pro voto in corpore marci- dus ex tam longa dicta [ægitudine].

Item domina Magdalena, civis in Ilkuss, duobus annis et ultra corrosiones interiorum perpessa molestas admodum, quam cito se

ipsam in præsidium Patris persæpe nomina- tum venerabilis contulit, ab eis plenissime liberata est; venitque eum viro suo, bene- ficium sibi collatum narrans.

72, Item Jacobus citra annos duodecim, filius Annæ Puchalina vocitæ de Wyciaza, positus ad quiescendum super vestes pesti- lenticorum defunctorum, subito gravem in- ciderat ægitudinem, quem mater ejus præ- fata illic adstans, velut lignum, semimortuum recepit alibi collocandum, permanensque in eadem infirmitate ad tres dies et de vita desperatus, cum a prædicta matre beato Simoni devotissime fuit repromissus, extemplo convaluit.

Item Dorothea, uxor Mathiæ dicti Szuba de Giedczyca villa, per sex septimanas febri- bus continuis cruciata, ut votum misit beato Patri, statim et de cetero ipsas libera evasit.

Item Swiætochna, de Bukowie villa, qua- tuor septimanis in sua, quam passa erat, pestilencia infirmitate laborans, maxime tamen duobus ex prædictis septimanis de se penitus nil animadvertens, notitia hominum, quos antea competenter noverat, caruit; cujus E menti instinctus quidam divinus illapsus taliter eam allocutus est: Vis, inquit, sana fieri, fac votum ad eundem tumulum beati monis in Cracovia nuper clarescentis, et sanaberis. Cui matrona grata assentiens, ex- presso voto patri Simoni, quem ante non noverat, nec de nomine ejus audiverat, nisi tunc, confestim sana surrexit.

73 Item Ursula, uxor Joannis de Ilkuss, similiter et Anna septimum continuans æta- tis suæ annum, filia Dorotheæ de Wieliczka, tertianam febrem sustinentes, prima per novem, altera per quinque hebdomadas, cum per matres earumdem beato Patri fuissent recommendatæ poplitibus flexis, ab hoc et deinceps ab eis salvatæ fuere.

Item Ægyptiaca annorum quatuor, filia Elisa- beth de Stradomia, per tres hebdomadas febri- bus continuis atque caloribus acutis torqueba- tur fortiter; sed quamprimum per matrem suam præfatam patri Simoni devota extitit, statim liberata est.

Similiter et Barbara, uxor Alberti de qua- dam villa prope Wieliczka, per totam qua- F dragesimam et amplius febricitans vexata, cum se in patrocini- um almi Patris humilis contulit, in continenti ab eis salva permansit.

74 Item Nicolaus doleator \* et civis in Boczæcin ex hydropisi, quam primo passus est in Pedibus, nec non ex incisione vena- rum antepediarum b dolorem incurerat acer- bissimum, crinibus malis utique venarum vol- nera incisarum subintrantibus: ob quorum sævitiam cruciatumque vehementem frustra carnis non parvo dolore consecuta ac putrefa- cta frequenter extra projiciebat dolorosus, nec eatenus valens aliquantulum progredi citra annos duos. Interim etiam hydropisim in toto corpore sustulit pergrandem, præsertim tamen ventris; propter cujus tumorem neque pedes videre seu aspicere poterat. Quamobrem primo anno suæ prostrationis, voto se Virgini Mariæ astrinxit, [ejus] gratia in Czæstochowa mi- graturus. Non tamen ex hoc utcumque fuit sublevatus, quoniam Dominus Dominaque cunctipotens aliter sanandam decreverant, sanctum videlicet suum Simonem in eo ma- gnificare

EX 48.

\* id est dollarius

b

x. 115.

gnificare disponentes. Proximante itaque fine anni secundi suæ infirmitatis, auditis insigniis, virtute Dei et meritis præfati patris beati Simonis patratis, ipsum etiam devotus acclamare cœpit præsidio. Unde mox majorem in modum a dolore ac tumore sublevatus, in crastino per se ecclesiam adiit. Atque posthac cito viæ votivæ subjectus, crinibus illis funestis inibi sublatis, plenarie sanatus est. Veniens igitur ad sepulcrum præfati Patris ostendit vulnerum cicatrices sive vestigia eorum, in pedibus antea dolorosis remanentes, ad validius testimonium perhibendum.

75 Item Benedictus, anniculus et supra, cujusdam filius viduæ Zophiæ nomine Kleparz, quatuor hebdomadis dysenteriae ægritudine, sive vocabulo usitatori, fluxu sanguinis vomituque creberrimo satis insuperque fatigatus, cum a matre præfata ac altera muliere in patrocinium viri beati Simonis commendaretur, ad diem tertiam et deinceps languore liber evasit.

Item Anna quædam, relicta de Cracovia, febres caloresque acutos per trium septimanarum spatium passa, voto emisso, mox a febre et caloribus curata, ad beati patris Simonis se obtulit sepulcrum, laudans et magnificans Dominum, ejusque lidelem servum Simonem beatum.

Item Hedwigis Karasiowa, oppidana in Pokrzywnica, doloribus obruta letalibus, quatuor septimanis non gressu nonve cibo usa interim erat proprio, nisi quod per alios aut de loco in locum deportabatur aut pauxillo brodio *c* lingua ipsius cochleari aspergebatur. Cumque in preces sese beati Patris contulit, alia super hoc muliere nihilominus ipsam instigante, atque voto ejusce concordante, sanissima postea iter viginti milliarium in voto habere pedes visa est.

Item Mathias Gawronek, civis Cracoviæ, dolore dentium capitisque acutissimo per unam septimanam grabato detentus, innox factus voto sepulcrum visendi patris Simonis, dolorem sanus evasit.

Item nobilis Stanislaus Opaczynski, infirmatus ex peste anuo præterito usque ad mortem, tribus hebdomadis gressu caruit; verum cum jam agonia laborans de se quidem penitus insecius lumenque accensum (talibus solitum ollerri) præ manibus teneret; en, pater ipsius nimis tristis supervenit, dominus videlicet Jacobus Opaczynski, atque eum sic aspiciens afflicto, fideliter et oculis illacrymatis pro eodem Patri huic beato supplicavit: qui exhinc confestim alleviatus, satis ad diem tertium ambulavit ac deinceps sospes.

Item generosa domina Barbara, nobilis domini Stanislai Boturzynski conjunx legitima, cum in partu constituta diutius moleste laborabat, ac vicinissima morti a quibusdam ipsam taliter conspicientibus putaretur, virgo quædam cognata sua, spiritu compassivo devicta, patri Simoni devote eam cœpit commendare: et ecce, illa, post votum a præfata virgine expressum, statim libera foetum, licet exanimem, profundit: quem foetum tandem multi aspicientes, nec spiritus vitales aliquantisper parvos in en considerantes, per moram non modicam mox unanimes corde voceque concordantes misericordiam Dei per suffragium et merita beati Patris pro eodem implorant;

quo facto, Deus omnipotens, qui ex mera bonitate ac dulcedine suæ pietatis de vivo mortuum, de mortuo vivum, et de infirmo sanum facere consuevit opportuno tempore, ad invocationem sui fidelis Servi puero exanimi spiritum vivificantem misit, ipsumque ex hoc vivere fecit, ad laudem suam, atque sui servi beati Simonis clariorem meritorum magnificationem, et fidelium consolationem.

## ANNOTATA.

a *Per stubam, ni fallor, hic significatur hypocaustum, quod Germani vernacula lingua stubbe appellant. Eorum magnus usus est in Germania et Polonia.*

b *Forte legendum est venarum antepedalium, per quam phrasim intelligo venas, quæ sunt in superiori pedis parte.*

c *Brodium est carniæ elixarum jus, quod ab Italis vulgo vocatur brodo, et a Germanis bruhe.*

## SECTIO TERTIA.

Margareta quoque Jacobi vocati Kossalia de Trzebinia villa versus Ilkuss, dum etiam esset patri Simoni devota a præfato viro suo Jacobo, quam magna molestia confecto, etiam ex ipsius angustia et dolore, quo nimis acerbe fatigabatur in foetus sui parturitione, usque videlicet ad ignorantiam sui nominis, salva Annam sanam enixa, ipsum lætificavit meritis Viri Dei.

Item adolescens quidam, nomine Fabianus, Elisabethæ tabernatoris viduæ filius, de Poznania cum Cracoviam studii gratia se contulisset non longe post duobus funestis apostematibus sub ascellis obstringitur, tribus hebdomadis grabato cohærens, a medicoque, vice quadam urinam ipsius conspiciente, de vita jam diffidatus. Tandem prædictus adolescens post hæc vidit in visu virum quemdam, habitu Fratrum Minorum superindutum coronaque trabeatum, quasi in nubecula sibi appropinquantem et baculum pastoralem in manibus prætendentem, quo illum tangens jussit e lecto surgere. Ipse vero sentiens, se ex hoc non mediocriter sublevatum, votum misit patri Simoni, quem verisimiliter putabat. Unde incolumis citissime permansit, ulceribus illis pestiferis ab eo sublatis, votumque perfecit nudipes et sine camisia.

78 Item domina Catharina, nobilis Michaëlis heredis in Raysko uxor, infirmata plurimum dentium dolore per unam septimanam, cum se Patri sæpe fato commisit, sanam liberamque se reperit.

Quidam Mathias Slony, oppidanus in Ilkuss, per quatuor hebdomadas febrium lassitudine fortius attrectatus [erat], primum quidem tertianis, postmodum autem quartanis: cum vero ab uxore sua atque ab alia muliere votum beato Simoni fuisset pro eodem missum, super quo idem gratissimus a devotis præfatis matronis interrogatus assensit, ex hoc funestas febres incoluinus evasit.

Item Margareta, cognomento Szymkowa de Stradomia, sex septimanis sævissimo doloris morsu in uno pede quassata, persæpe ejulans præ dolore rugiebat. Aliunde tutius refugium

A fugium sanitatis non sperans, ad Simonis gloriosi subsidium sese transvehit, orans eundem: O, inquit, Simon beatissime succurre mihi modo anxie. Et ecce mox exaudita pristinam recuperavit sanitatem, offerens cereum pedem pro sano. Antequam ad tumbam pro voti solutione venisset (quia fere ad octo septimanas iter votivum dissimulabat complere) apparuit ei Pater sæpenuero repetitus in visu et ait: Quid cunctaris, o mulier misera? Solve quod vovisti infra has nundinas circa translationem sanctissimi Stanislai, accedensque ad Fratres de sancto Bernardino penes Cracoviam pete pro uno Ave Mariæ ad populum fieri in sermone, ut ex hoc Deus laudetur et Virgo gloriosa Maria.

79 Petrus quoque quidam nobilis adolescens, generosi Domini Dunin filius, cum grabato mortaliter accubisset per unam septimanam, maxime tamen uno die, jam de vita penitus desperaverat, de se quidquam parvi minime advertens, sed in spiritu dumtaxat præmunitus, ut beato votum faceret Simoni. Quo confestim misso, sospes plenissime remansit, die eodem ambulans; in crastino vero satius ambulavit, quoquo voluit, et equitavit, votumque non longe cum cereo solvit.

Item Dorothea vidua de Wlodziſlow, febribus tertianæ per sex et amplius hebdomadas attrita validis, facto voto Patri beato, ab eis pro voto liberata est.

Joannes etiam vocatus Protrkowski nobilis notarius domini Præpositi in Stanietki a, tribus septimanis gravi capitis ægritudine jacent fatigatus: verum consultus per confessorum, cui tunc peccata sua fassus erat, votum misit beato Simoni, et ob id extemplo notabiliter alleviatus, intra septimanam integre sanatus grabatum dimisit, caputque cereum ad tumbam detulit.

80 Quædam etiam puella nobilis in ætate nubili, nomine Hedwigis Slupska vocata, infirmitate gravi laborans per unam hebdomadam, cum votum fecisset beato Patri, mox convaluit.

Similiter et dominus Joannes, insignis genere advocatus in villa Bochnia b dicta, vir magnæ profecto maturitatis, quatuor septimanarum percurrit moleste spatium, grabato colærens viribus destitutus, modicave jam hominum notitia fretus: nam et cibo interim caruit, pauxillo dumtaxat sorbillo linguam cochleari respersam habens. Postcaquam vero soror ipsius de cœnobio Stanietecensi cum altera sorore sui Ordinis ipsum pie invisens advenit, et eundem Viri sepulcro gloriosi sistendum repromisit, eo die convaluit, comedit, et ambulare cœpit, lectulumque de cetero sanus dimisit.

Item Hedwigis, uxor cujusdam fabri de Skawina, [cum esset] quartanis febribus caloribusque intensius occupata a festo sancti Bartholomæi usque ad festum sancti Thomæ Apostoli, vidissetque illo die, quo finaliter languit, in visu virum quemdam habitu Minorum cappatum se interrogantem, quidnam haberet; et illa: Nimis, respondit, anxior hic caloribus; quoniam, ut ei videbatur, quasi in fornace ignito jacuit. Dixitque illi vir prædictus: Fac votum adeundi bustum Simonis Cracoviam ad Fratres de sancto Bernardino. Quæ in continenti ad se rediens

et terræ genua accurvans votum fecit, ea deinceps non eis vexabatur sana.

81 Item Domina Hedwigis Kunczowa de Posnania immani prægravata [erat] ægritudine, sic quod nonnumquam in desperationem prorumpebat, facta velut amens ex dolore. Quamobrem maritus suus dominus Kuncka, arte recamator c, plenus doloris amaritudine cum aliis cognatis ejusdem vota diversificabant. Pro eadem [fiebat] votum ad Corpus Christi in Posnania, ad sanctam Mariam in Czeszochowa, ad Sanctum Stanislauum in Cracovia et ad beatum doctorem Cantium: nec subinde paulisper sublevata erat in aliquo. Ad quam vice quadam soror sua virgo, nomine Margarita, adveniens et ei de votis supranominatis narrans adjecit: Vis, inquit, votum faciam ad patrem Simonem in Cracovia, quem bene nosti viventem: quoniam nescio, ad quem Sanctorum te amplius devovere debeamus in nostra Poloniæ provincia. At illa nutibus corporis manus complicans supplicabat, ut votum faceret: nam et loqui jam competenter nequiverat proxima exhalatui, habens ex hoc supra se cereum accensum. E Itaque voto pro eadem misso a virgine præfata, mox recreatur non mediocriter, sanitatque pristinæ restituta est. Attulit eapropter figuram ceream complens votum suum.

82 Quidam Frater Ordinis Minorum de Observantia, Evangelista nomine, gradum gerens diaconatus, quodam tempore in anno suæ probationis, quam Cracoviæ explebat ad sanctum Bernardinum, anxiatu naturali egestione infra orationem, nec præsumens de ecclesia interim exire ob magistri sui pristinam correptionem, quæ agebatur propter frequentem ipsius egressum ab ecclesia, præsertim infra tempus orationis, incurrit molestam ingentemque rupturam in inguinibus, ita ut viscera vesicam ipsius per unam septimanam abunde replerent. Atque ea semel in vespere supra modum pauper fatigatus, recogitansque beneficia almi Præconis ab aliis copiose recepta, eidem supplex effectus poposcit remediari. Unde ponens in terra poplites spondit ad ejus monumentum quinque orationes dominicas decantare in honorem quinque vulnerum Domini Salvatoris, et tria Pater noster super sepulcrum prostratus ad crucem pro anima Patris prænominau. Qui tamen mane consurgens ante matutinum, sacrista excitato, petiit reserari sibi templum velocius ad explendum, quod voverat: non enim dormire potuit dolorosus. Expleto igitur voto, non adhuc suffragatur; verumtamen statim peracto matutino, perguit ad somnum capessendum in cella, a quo expergefactus sanus plenissime nec in aliquo dolorosus, qui imo lætus e lecto consurgit et gaudens, magistroque suo factum prodigium exponit concito, nec non patronum suum Simonem beatum laudibus sustollit, quem ille demum, ut taceret, interim prohibuit, donec annus probationis suæ terminum acceperat, neve etiam ea de causa propelleretur ab Ordine velut illi inhabilis. Completo itaque et transacto suæ probationis sanationisque anno cum aliquot hebdomadis, rem, quam tacitus jam dudum observabat, liber confessus est; adjiciens insuper, quod de cetero torturam illam in parte minime sensit.

83 MS.

83 Monacha sanctimonialium de Stanietki, Anna nomine, et uobilis propaginis Czirska cognominata, per quinque septimanas et amplius variis acta intrinsecus ægritudinibus, inmaxime tamen capitis, vires et gressum perdiderat, aliena dumtaxat ope necessitatem perficiens. Hanc dum sua abbatissa, domina Margareta, patri Simoni commendatam fecisset, nec tamen sublevaretur in pauxillo, posteaquam devecta fuisset a præfata abbatissa in Cracoviam voti solvendi sepulcrumque Simonis gloriosi visendi gratia, confestim ut ire disposuit, sola ad ipsius tumbam de curia, ubi steterant, sospes ac sine cujusvis adminiculo per se venit. In crastino autem cum prædicta abbatissa sua, et tertio cum sororibus habitus sui venientes gestum pure enodarent coram patribus Guardianis, patre videlicet fratre Stanislao Guardiano Bydgostiensi, et fratre Procopio de Lublin Guardiano Radomiensi ad laudem summi Salvatoris.

84 Swiætochna, vidualis mulier conditionis de Birkow villa, a duro morsu dextri pedis cruciata in quatuor hebdomadas, ut Simonem sibi auxilio invocavit, a quavis angustia libera permansit: enimvero, evoluta sæ curationis anno, illam rein circa se operatam meritis Viri beati promulgat, patientius declarans, quod prædicti pedis dolore per sedecim annos singillatim revolutos vexabatur certo tempore; videlicet autumnali per aliquot septimanas. Unde nec ambulare aut laborare, imo nec sedere valebat. Post votum autem factum Simoni celeberrimo, deinceps isto toto caruit.

Joannes triennis Stanislaides de subcastro Cracoviæ annum integrum et ultra exhaustus quartana febris agitatus. At e contrario ad votum genitricis suæ Annæ pellificissæ, quod pro liberatione ejus patri fecerat Simoni, concito cum febris funesta reliquit salvum.

85 Anna quoque vidua de Wiehezka ex morbo, quem in capite intrinsecus pertulit, moleste [afflicta,] cæcitas persecuta erat, ad annum dimidium nihil penitus conspiceri permittens. Acriorem dietenus perpessa doloris molestiam, ad desperationem miserabilis femina quandoque jam deveniebat, volens se transfigurere cultello. Divina tamen protecta benignitate, nec non rationis recto sullulta consilio revocabatur ab actu cruento. Dum igitur nocte quadam plus solito cruciaretur, in subsidium Simonis venerabilis sese dedit devota; sicque a somno, quo post votum erat consopita, expergefata, morbum illum atrocem persensit resolutum in vertice, amodo actum videndi recipiens, nec potentiam visivam læsam retinens. Cumque in crastino foras civitatem ad Crucifixi exisset effigiem, staretque ibidem versa facie ad civitatem, competenter illam prospexit cum nimia admiratione et exultatione Dominum hinc laudans in suo servo Simone.

## ANNOTATA.

a Joannes Dlugossus lib. VII *Historiæ Polonicæ ad annum Christi 1253 de hoc monialium cænobio ita scribit*: Innocentius Papa IV monasterium sanctimonialium in Stanietki Ordinis S. Benedicti in diœcesi Cracoviensi situm, quod Clemens de Klimuntow, comes de domo et

familia Griphonum, Castellanus Cracoviensis ex facultatibus propriis muro coctili condiderat, fundaverat et dotaverat, confirmat.

b *Laudatus Dlugossus lib. VII hist. Pol. ad annum Christi 1251 de hoc loco sic meminit*: In villagio et rure Bochnia, quinque a Cracovia milliaribus distante, sal. . . . repertum est, et uppidum locatum.

c *Nescio quid hic significet* recamator, nisi proveniat a verbo Italico recamare vel ricamare, id est Phrygionum artem exercere vel acu pingere, ita ut recamator hic idem sit quod Latine Phrygio vel qui acu pingit.

## SECTIO QUARTA.

Zophia de domo Domini Wlodzislawski, Nicolai muratoris a Cracoviam incolens, aspero et duro capitis suppressa dolore per septem dies, non dicam cibum tantummodo, sed nec gressum aut somnum interim gustavit modicum. Sua demum inquilina, nomine Barbara, ipsam persuadente de sepulcro Simonis beati adeundo, et ab illa angustiata in tantum femina devotissime expresso [voto,] mox sublevatam somnus prosequitur placidissimus. Die autem crastino consurgens, seseque præcipiti dedens itineri, tunulo Viri applicuit gloriosi, fassa (ut grata beneficio) elementiam divinam in se sic operatam fuisse meritis dicti Patris; cui prænominata inquilina contestabatur.

Nec ipsa quoque domina Barbara Chyeczyna, civis Posnaniensis relicta, succursu Viri Iulij beati caruit: namque cum hæc eadem diutius atroci gravaretur ægritudinis mole, sed et ipsi remedium emplastra adhibita multimoda, prorsus in irritum forent ad extremum; deinde vomens a medicis conspecta [est,] et morti penitus adjudicata ob sævitiam corporis cordi illius invalescentis. Mulier quædam dispensatrix ipsius miserabili mota animo in dominam suam, quam unice diligebat, ex dictis mediei in fletum resolvitur, ipsumque velocius Simonem implorans pollicetur, facturam se et oblaturam appensuramque cor de argento nitido super sepulcrum ipsius in laudem sui nominis, quatenus cor afflictae dominæ suis dignaretur meritis refocillare, et hanc eandem faceret supervivere. Quid multa? Lueratur revera prudens femina: cor etenim dominæ suæ post votationem missam recreatur non modica ex parte, atque successu temporis non multo ipsam pro nutu incolumem retinet integre. Offrens igitur oblationem promissam cordis argentei cum cerea figura animo nimirum ferventi rem professa [est,] et sic ex ordine factam fuisse multis coram positis ac ejus oblationem promissam cordis argentei hominibus utriusque sexus patulo videntibus narravit.

87 Sortis ingenuæ Adam ætatis puerilis, trium puto annorum vel supra, Zophiæ legitimæ consortis generosi Domini Matthiæ Wzdowski filius, tertiana vehementer attritus febre, trium spatio hebdomadarum, et hac per omnia labefactatus macilentusque ac velut exsanguis et propediem vitam hanc miseram et instabilem conclusurus putabatur: enimvero nobilis præfata Zophia parens hujusce in desperationem versa eeu non jam conspectura

A ctura denuo filium incolumem quin potius exanimem præstolans, vertit inversa vice se ipsam, fidemque erigit in almi Patris præsidium, atque filium ita languidum meritis velox dedit ipsius: post cujus sponsionem puer recreatur, nec deinceps funestæ febris loris constringitur; una saltem vice quasi obrigit ex ea paululum. Quare sospes plenissime et alacer cum utroque parente in Cracoviam, viginti quinque milliarium iter concludens, sistitur sepulero Viri venerandi. Parentes autem iidem præfati pueri coram tribus, deputatis talibus audiendis, acta seriatim et mature propalarunt adjutoriumque magnificum ad invocationem beati Simonis sibi præstitum luce clarus sua offerebant confessione.

88 Sanctimonialium quoque una cœnobii Stanietki soror, nomine Apollonia, genealogiæ insignis Szeniawska nuncupata, ejusmodi languore tabescens funesto, in sex fortassis septimanas producta erat, lecto prorsus non aliena: namque triduanarum febrium calorumque similium intempestivo contorta rigore, [copia] remediorum aromaticorumque similibus, sive succi cujusvis ægritudinis effugandæ gratia receptorum, penitus expers efficitur virtute. Anxia igitur et usquequaque miserabilis domicella dominam abbatissam, Margaretam nomine, accersiri poposcit, votumque pro se fieri obnixius obsecrat Simoni benedicto: nec pius Pater defuit ejus solatio; quin imo, voto misso a præfata nobili et religiosa abbatissa, rigor doloris monachæ propulsatur patientis dumtaxat eam utique vexans aliquantisper. Post quam vexationem sanguinis profluvium de naribus suis prorupit admodum copiosum, ita ut totum sorores effluxisse ex ea putarent cruorem, diemque obituram brevi: non enim eumdem quoquomodo restringere conatæ valuerunt, donec votum Simoni beato replicasset. Incolumis itaque facta, arrepto lumine, quod manus ejus offenderant, in Cracoviam se contulit visitura mausoleum suis benefici Simonis, altera sibi comite sociata, et hoc ipsum protestante sorore, Religionis ipsius habitum etiam defereute, Anna nomine, ad laudem Largitoris omnium bonorum.

C 89 Frater aliquis zelator Observantiæ regularis Fratrum Minorum, et actu operam dans eidem pro viribus, sortis et excellentiæ sacerdotalis, circa festa sancti Bartholomæi, Apostoli Domini nostri Jesu, anno salutiferæ nativitatis ejusdem Domini nostri millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, proxime ante capitulum provinciæ Polonicæ Fratrum Prædicatorum, quod in loco sive monasterio sanctæ Annæ penes oppidum Kolno celebrabatur, die natalis serenissimæ sanctissimæque Genitricis Salvatoris nostri Virginis Mariæ semper purissimæ, binos paroxysmos sive pestilentiales febres atrociter inciderat: hoc etenim bene noverat taliter appellari, sicut is, qui non parum de arte medicinali et infirmitatum proprietatibus didicerat. Quamobrem varia et diversa sibi ipsi subministraverat herbarum lenimenta, ex quorum operatione et effectu, semotis febribus, pestiferum ulcus, paucum quidem entitate, habens quantitatem videlicet ovi instar passerini sive columbini; qualitate vero vigoreque atque situ aerbum et molestum: [nam] juxta anum

ejus exortum situatur in uno nervo, qui nervus postea ex ulcere eodem ruptus majorem in modum ipsi extitit dolorosus atque perniciosus, carpens aculei vespæ similitudine sive bucci *b* venenati, præsertim dnm egestionis gravabatur sorte seu naturali necessitate; quia tunc nervo illo protenso ad inguinis medium, nec jacere, imo neque se penitus movere poterat; manibus tantum ano suppositis eundem complectebatur resupinus jacens quandoque per sex horas.

90 Qui cum in octo productus fuisset hebdomadarum tempus, et medelarum ulceri superpositarum interim usu ad resolutionem noctu et interdiu haud in aliquo sublevatus, dolore prægravatur: [cumque], angoris sui et debilitatis corporeæ sensu crescente in octiduum, conscius certam sibi prope in horas necem imminere certis ominaretur argumentis, noctium una mortis meditationem et vitæ desperationem diutius secum volvens, in lamentabiles ejulatus ac mœrores erupit, succursumque gloriosi Joannis Capistranensis implorat. Post defatigationem quoque carnis et spiritus in aliqualem soporem arripitur, et horrendum illud et pestilens ulcus leviamen illi aliquale attulit, sed non sanitatem. Quod factum dum pater Vicarius alias Bal pro comperto tenens ægre ferret, ægroto nimirum condolens, in Posnaniam transvectum ire præcepit, medelæ cujuspian suffragio sanaturum. Illuc itaque eo transvecto, medicus procuratur; sed nullius prorsus remedii et medelæ suæ sanationis levamen sive fructum invenire quibat: neque enim succi, quos medicus congruos applicandos decentesque autumabat, illi conducebant, sicut et ipse Frater patiens plene intellexit, vim eorum animadvertens in contrarium ire. Fluctuat eapropter plus ac magis angustiatur: nam ulcus illud funestum totum ani foramen orbiculariter jam circumdederat. Jam igitur longius fatigatus pluris ducit divinum beatissimique Simonis patrocinium consiliumve sub re hujusmodi capessendum, ad quod, abjecta prorsus humana fide, et spe plenus regreditur, nec frustrandus desiderio.

F 91 Ubi vero votum pollicitus est orandi centum Pater noster et totidem Ave Maria ad sepulcrum Viri beatissimi, iter usque Cracoviam accepturus, a dolore gravante fluxuque manente non parum confestim sublevatur, ambulans, et factitans placita. Veritus tandem pauper licentiam carpere a Vicario, in Posnaniensium oris agente, ac ipso post in Cracoviam discedente, miserabilibus precibus opprimitur angoribus: quod videns, et pro comperto habens, quod ratione incuriæ suæque veluti levipensionis itidem recidisset, velocius quo potest pro obedientiali licentia in Cracoviam ad patrem submittit Vicarium, statimque obedientia itineris habita, non moras trahens properat gradu concito in eandem cum Fratre sibi assignato. Quid plura? Mirari si cupis, plane habes unde: namque egresso qualitercumque Posnaniensi loco, et transfretato fluminis Vartensis alveo juxta Posnaniensem civitatem, meatu ducente, sorte [aliud quid] accidit. En Fratrem socium atque currum perdit, ac cos, per devia quæque velociter et expedite currens, per abruptaque

quoque camporum et convallium saltitans quærit, nec invenit, donec quinquæ milliarium callem solus et pedes complens, in locum Fratrum circa oppidum Vartofilum veniret, non ut jam infirmus aut fluxu morbi aggravatus, sed ut sospitate desiderata potitus: Et ita Cracoviam usque perraro et brevi curram ascendens advenit. Quo demoratus aliquamdiu neque præfatum centum Pater noster voti sui complens, tum forte ductus desidia tumve rubore Fratrum aliorum perfusus ac verecundia, in tempus congruum dissimulans protelabat completum iri. Iterum fluxus molestia irritatur. At revera, expletis orationibus votivis, sospes fluxum evasit, parvulo ulceris in eo remanente vestigio.

92 Domina Catharina Jurkova, sartorissa de vico castrensi Cracoviæ, languoribus ægritudinis suæ acta pene mortalibus ad unam septimanam, et prece Simoni beato transfusa, promisit, aliquantula sese oblaturam, ac tandem eum cerco ad ejus bustum, si sana foret, venturam; et eodem die gressum ambulans figebat. At rursus, evoluta dierum B intervallo, iter dissimulans in languorem dentium versa recidit atque capitis, recognitaque sua culpa parvipensionis, revertitur ad beneficium Simonis, ac se sepulcro ipsius velocius præsentat cum lumine cereaque mandibula, binum ad Simonis invocationem gloriosi beneficium consecuta.

93 Hieronymus impubes decennis vel supra, generosi domini Nicolai Dæbicki et Annæ conjugis suæ filius, de villa Rzochow Cracoviensis diocesis versus Tarnow habente situm, languens diutius septimanam unam pernox et perdius cibo minime sustentatus [fuerat,] aut gressum transegerat; quin imo periodo adjudicatus exitii notas seu vestigia pestifera in diversis corporis partibus jam nigra nunc glauca habebat. Miserabilem igitur nobilis domina Anna in puero deplorans sortem, convertitur ad imaginem Virginis, quam in stuba appensam frequentius conspiciebat, fletque, deprecatur et orat, quatenus Virginum Virgo Maria, per sui quandoque cordis amerosi dolores atque sui Simonis almi devotas intercessionem, dignaretur C eam consolari in præfato filio prope horam moribundo; sinilique Simoni supplicat voce ipsum ingeminans, pollicensque, illum busto præsentandum ipsius. Lapsis igitur aliquot horis, puer Hieronymus, vesperarum hora comparente, genitricem advocans, refectionem sibi coneito parari jubet, desideriumque appetitus exhine et per amplius implevit expedite, incolumis infra septimanam factus. Verum autem prædicta domina narrans ipsum devote eorum patre Guardiano loci Cracoviæ, tunc fratre Martino de Kamiona, alteroque sibi assistente Fratre sacerdote et hæc per omnia audiente, adjeicit, quod et ipsa in quinque hebdomadarum spatium gravi deducta [fuerit] ægritudine, ad quam profugandam remedia plurimæque medelæ in vanum illi porrectæ nequidquam profuerunt, donec vis auxilii salubris beati Simonis implorata accessit, doloremque penitus et ægritudinem ab ea, ut et ab ejus filio, abegit ac diffingavit.

94 Ordinis tertii sanctissimi patris Francisci Soror, nomine Ursula inter reliquas

sui Ordinis sorores in Kasimiria degens, longob dentium dolore [torquebatur.] Quam maxime autem duabus septimanis eodem pene intolerabiliter gravabatur, præsertim refectionis cupidine affecta. Verumtamen applaudente sibi misericordia divina, oraculo inspiratur, ex alto, committendam se fore in suffragium Simonis. Quod dum præconcepit, dolore gravante privatur. Fragilitati denique conditionis subjecta labitur in quoddam nefas seu culpam: quam cum eorum seniore matre sui Ordinis effata fuisset, ac ob id probris sui excessus seu demeriti afficeretur, tristitiam vehementem illabatur nec valens confessoris sui monitis compesci aut consolari per totam Octavam Conceptionis immaculatæ gloriosæ Mariæ Dominae nostræ. Die itaque octava festi prænominati solito plus mœrore confecta plangit et ejulat in ecessia Fratrum Minorum de Observantia penes Cracoviam, ubi instinctu sufflatur divino [ut aliquo voto se obstringat:] cui assentiens, mox mœrore abscedente, læta in domum revertitur, offerens demum in voto mandibulam ceream eum lumine ad laudem Dei. E

#### ANNOTATA.

a *Hic videtur ommissa vox filia, uxor, vidua, aut huic similis. Alibi sæpe ejusmodi nomen substituit, quod sensus determinatum indicabat; alibi illud subintelligi potest.*

b *Nusquam reperio, quæ sit significatio bucci venenati, quemadmodum hic scribitur. Suspicio, legendum esse bruchi, cujus animalis sæpe meminit Scriptura sacra, et nominatim Jeremias cap. LI v 27 appellat bruchum aculeatum.*

#### SECTIO QUINTA.

Stanislaus decimum septimum suæ juventætæ agens annum, filius Stachnæ Malkowey relictæ de Kleparz, ab æstivo in hiemale usque tempus a duro poplitum sive genuum productus angore, ita quod nec progressi potuit, sæpe sæpius loco alieui applicatur: ejus mater prædicta miserabilis et dolorosa duabus hebdomadis ante natalem F Domini Salvatoris spe saluberrimæ curationis filii ex invocatione meritorem almi Simonis, afflictum taliter subdidit dictum eidem Stanislaum. Confestim alleviatum ex hoc toto, et plenaliter liberum in gressu [habuit] filium, cum quo cereum sepulcro Viri beati appropriata obtulit in erastino Epiphaniarum Domini. Rem facti ejusmodi patri Guardiano loci Cracoviæ et reliquis, qui intererant, Fratribus narrans, Missam ibidem audivit.

96 Propaginis ingenue domina Margareta Mokrzka diro dentium dolore attrectata [erat] noctu et interdiu. Ab ancilla familiari noctium una solito validius audita [est] ex hoc anxiarum: quæ mox, non ferens dominæ tantam molestiam, pium erigit cor, Simonique illam beato devotat sanandam seu recreandam. Verum, voto commisso a præfata ancilla, Beata nomine, domina Margareta, dolore anxio semoto, dulci arripitur somno, sospitatem tum celerem admirata in mane; cui demum prædicta ancilla votum enodat, ipsam ut gratam beneficio lætificans. Bartholomæus

A Bartholomæus oppidanus laicus et ineola in Koziogłowi, tempore pestis illic sævientis ulcere collisus apostemático sub ascella dexteræ manus, a festo Michaëlis Archangeli usque ad Adventum Domini grabato decubabat, periodo exitii ab omnibus ferme adjudicatus; quos contra mater ejus, nomine Catharina, inescata celebri fama suffragiorum Præconis gloriosi, et a quibusdam pro voto faciendo monita, ipsum cum cereo promisit et Viro Dei commendavit, et amodo æger cœpit convalere: votivum igitur iter post sanissimus, pedester duodecim milliarium egit.

Prolapsa denique in pestem Catharina, uxor Martini sartoris de Sacrano, alias de Oswiecim, sex exegit cum eadem hebdomadas dolorosa. Cumque in patrocinium Simonis sese fidelis contulisset, tunc Deo clementissimo opitulante, et Beato ipsius interveniente, femina suffragatur, die crastina gressum figens amissum a diebus posteris.

\* 97 Nobilis Hincza, curialis domini Posnaniensis, febrium calorumve continuis oppressus ardoribus, ita quod pene letales illi viderentur; exitiumque, brevi collapsurus, ex eis ominabatur. Quocirca præconio afflatus Patris venerabilis, devotus incurvat poplitem, ab eodem Viro suffragandus beato. Unde eonfestim funestos illos liber evasit ardores deinceps, nec quidquam molesti ab eisdem sensit. Quo facto ipse et ceteri attoniti, stupebant, Dominum in Simone laudantes omnipotentem.

Veronica proinde, quæ alias Wrona suo nuncupabatur idiomate Theutonico, consors Joannis Jaworck fabri lignarii de Casimiria civitate, quæ Cracoviusibus adjacet mœnibus contigua, septenam per integram dietim occupata peracutis febrium atque calorum cruciatibus, dum modo mente præmeditando sese pollicituram proposuisset, vir Dei Simon beatus ægritudinem de cetero sua abegit effugavitque intercessione, prout ipsa tandem iter voti solvens, suo sibi conjuge associato, hoc per ordinem effata est.

98 Collabente etiam domino Nicolao Zylka, consule vici Stradomiensis, gravem in ægritudinis molem, binasque cum eadem transigente hebdomadas, ex ulcere funesto, quod ejus collum sive guttur corrodens ferocius constrinxerat, et in mortem tandem vix illum non dejecit: duobus attamen diebus præsertim illo prohibitus ab esu. Unde nequaquam cursu communi auspiciatus est, se superstitem fore, nisi Simonis gloriosi succursus præsto sibi alluisset. Quare mox imploratus ægroto salubre pius Frater administravit refrigerium: nam resoluta post vocatorem ulcere molesto, sanicem exscreavit ore, ac sic sanitatem diffisam recuperavit omnimodam, applicans se cum cera benefici sepulcro post hac Simonis.

Catharina veterana tertianas febres tolerans a festo omnium Sanctorum simul et per totum fere tempus hiemale, poplite in terram posito et corde in oratione levato, infirma quidem carne, sed fide fortior inventa, oravit ad Dominum, quatenus per dulcem benignitatis suæ dotem, et beati Simonis strenuam opem sublevari mereretur, præsentatura se cum cereo, quem nendo elaborasset. Ad se-

pulcrum ipsius libertatem adepta est incolumitatis, a tortura deinceps erepta febricitatis.

99 Valentini organistæ de platea S. Spiritus filius, nomine Joannes, spatio decem hebdomadarum peracutis quartanæ febribus agitatus, ut vix ejus vita speraretur, cum per matrem suam Margaretam almo Patri commissus erat, peramplius salvus exstitit.

Similibus arctatus ardoribus Stanislaus, unius anni cum dimidio filius Elisabeth Toxowey relictæ de Casimiria, a festo sancti Martini usque ad Purificationis festum Virginis aliissimæ postquam a matre præfata de consilio cujusdam matronæ fuit recommendatus huic venerabili Viro, mox eo die, quo jam torqueri et frangi visus erat, febris eum dimisit.

Nobilis Catharina Baranowska filiam habuit unicam, nomine Annam: quæ dum gravi oppressa fuit infirmitate spatio hebdomadarum quinque, ita quod nulla spes salutis in ea esset: nam et usu sermonis privata mutaque effecta [est:] quam mœsta mater ejulans et lacrymans ad limina beati Simonis devovens, quo magis potuit, devota sancti Patris implorabat auxilium, ut ejus patrocinio adjuta filia saltem amissam rehaberet loquelam, ut per sanctam confessionem migratura ex hoc mundo suam purgaret conscientiam. Mirabile dictum! Deus in Sancto suam magnificat potentiam: nam mox, matre pro filia votum emittente, filia eadem hora nedum sermoni restituitur pristino, sed et sanitati meritis et intercessione Viri sancti.

100 Nec tacenda insuper sunt magnalia Dei in Sancto: nam nobilis Anna, alias Czayczina de Nowydwor de districta Radomiensi, veneno pestifero infecta, gravissima oppressa jacebat infirmitate: nam duo admodum grandia apostemata in corpore semimortuo exorta ejus spiritum extinguere propediem nitebantur. Concurrunt amici, totiusque domus angulus lacrymas habet omnis, mortemque inevitabilem flebiles spectant, lumineque accenso ad funestum vigilant corpus. Sed illis ex alto inspiratione data, fundunt preces, dominam suam suffragiis committunt, voventes illam ad sepulcrum Simonis sancti. Stupendum factum! Nam postulationi eorum datur consolatio: ruptis quidem mox ulceribus, sanicque decursa, sanitati debitæ restituitur. Quæ quidem domina ipso die S. Stanislai vota persolvens cum lumine cereo ad suæ personæ longitudinem, tumbam Viri sancti visitavit lacrymisque irrigans, tanto pro beneficio Deo omnipotenti et beato Simoni immensas peregit gratias.

101 Insuper non latet sidus Patris in firmamento cæli jam positum, quando virtutem postulantibus in fide infirmis non denegat. Ecce laboriosa, sed utique Deo et Patri devota, mulier, nomine Anna, conjunx Stanislai de villa Doroschowka nuncupata, filium nomine Thomam jam in agonis certamine, dumtaxat parvulo in pectore agitante spiritu, positum mœsta ad Simonis almi vovet tumulum. Res prædicanda! Nam vix matre verba exprimente, filius repente se de lectulo erigens, manibus in cælum erectis, vultuque læto prospiciens parentibus dixit: Jam sum sanus. Fit in vicinia concursus; cuncti mirantur virtutem divinam per Patris merita; gaudent adesse postulantibus; datur filius

21 MS

filius implens vota tumulo, et grates una cum matre exhibet Deo.

Præter hoc fulget Vir Dei prodigiis : nam mulier quædam Catharina, uxor Jacobi de Opalow, per medium anni jacebat diversis laborans febribus : cui prorsus dum nulla medicina salutis profuisset, fidem firmam habens in Domino et Patre venerando, tumbam illius visitare vovit. Continuo, ipsa promittente, divina adest consolatio : nam eadem hora convalescere cœpit; temporisque successu incolumitatem meritis Servi Dei habere promeruit, vota que persolvens sepulcro venerandi Simonis seipsam sana præsentavit.

102 Intuendum præter hoc nobis est admiratione dignum omnipotentis Dei in Servo suo opus : nam vir quidam de Polonice, Stanislaus nomine, qui quondam cum ceteris stipendio militantibus castra hostilia solebat evertere, qui divino timore postposito suis non contenti stipendiis plurimas oppressiones injuriasque violentas ei augurias *a* exquisitas in plebejos et subditos solent intentare. Illic dum quodam in hospitio apud *B* providum Joannem Szyb in Stradomia residebat, interim sua intra semetipsum temporis acta animoolvebat, et culpa sua coram considentibus multis de malis recognita, spiritu utique humili et contrito se ipsum arguebat dicens : Vereor valdeque pertimesco divinam astare præsentiam meorum magnitudine scelerum inquinatus, dignus pluries gehenna; crederemque, mihi concessam ex alto misericordiam, si hac in vita plagatum contingeret iri. Hæc illi interim verba proferenti adest subito in eo petitus plagarum effectus : repente etenim obmutuit, totusque elingnis, stupentibus cunctis, permansit. Currunt vicini, runnt populi talia stupenda videre.

103 Affuit tunc temporis dicto in hospitio quidam presbyter dominus Joannes de castro Cracoviensi, vir utique moribus vita et ætate maturus. Illic statim nutibus et signis declarantem ad sepulcrum inclyti patris Simonis devovet, inclamans, ut multam haberet spem et fidem in Domino : quem in ecclesiam, multis illum sequentibus, conduxit *C* sancti Bernardini; ac ille signis ac nutibus ostendendo, fuis lacrymis se intromitti ad sepulcrum patris Simonis petebat; daturque illi aditus. At dum se, presbytero domino Joanne ipsum excitante habere lidem in Domino, pronus in modum crucis ad sepulcrum patris Simonis jecit cum lacrymis, corde illum invocans, intervallo modico temporis facto, cœpit imprimis Jesus Maria voce intelligibili personare; tandem se in altum erigens, laxis fibris, loquela pristina ad plenum uti. Fratribus completorii divina persolventibus : promisitque diebus vitæ suæ diem obitus beati patris Simonis in pane et aqua jejunare, abiitque sanus clara voce magnificans Deum et ejus potentiam in Patre : quod gestum est feria tertia ante [festum] beatæ Zophiæ *b* proxima, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi.

104 Nec silendum in Viro Dei omnipotentis evidens factum : nam generosa domina Barbara Czyzowska, olim magoifici domini Joannis Castellani Cracoviensis conjux, tum jam relicta, domina magnæ juxta

mundum reputationis lineaque generis alti, *D* gravem incurrerat infirmitatem, ita ut nullius toto in corpore membri debitum haberet usum : nam manuum inflaturas et pedum [patiebatur,] partibusque in aliis cute inflata et sanie intra gravante [torquebatur] ita quod nec ei nervorum contractio retractioque dabatur. Acerbissimo itaque per anni medii spatium grassante indies dolore, ne vitalis in ea spiritus extingueretur, manus aliena modicum ei subministrabat cibum, caputque tremulum sustentabat : dumque sic gravata decumbebat, miseram pluries deflens vitam, potius desiderans obire mortem, quam singulis torqueri media vita diebus.

105 At illi inter jacendum obtulit se memoriæ quoddam ante gestum per virum Dei Simonem in famulo ejus miraculum : nam quidam de servis prædictæ dominæ cubicularius, ut ipsa dicebat, nomine Joannes, dum quadam legatione peracta iter ageret, marsupium pecuniarum collapsum in via perdidit, nullaque spes erat rehabendi propter multorum viam pergentium tollendi suspicionem. At illa intra se perturbatione quam *E* plurima molestus, quid agendum sit dubitat, seque pecuniarum in damno, patri Simoni visitaturum limina sua vovet; retrorsumque pergens, pecuniam amissam [ope] patris Simonis integre invenit; et rei factum, quod in via ei acciderat, domum veniens coram multis enarravit. Quo miraculi motivo domina in gravi dolore constituta patrocinium Viri Dei precibus in auxilium invocans, sepulcrum ejus vovet visitare. Adest Deus refugium petentibus : nam meritis patris Simonis, humanis non proficientibus remediis, tumor ille intracutaneus ruptus est, et solatium vitæ præstitit et membrorum usum, cœpitque statim convalescere, quæ fuit semianimis propediem moritura. Demum potiori resumpta sanitate, ad solvendum votum stipata famulatu venit, ore magnificans Dei omnipotentis potentiam in servo suo Simone, quæ ad sui invocationem in ea est operatus, enarrans, manibusque cancellatis *c* tam pro insigni beneficio promisit centum florenos pro Canonizationis trophæo negotium adjuvare, præsentibus patre *F* Francisco tunc præside, fratre Zbioneo; fratre Basilio presbyteris, tunc præmissa audientibus ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi.

#### ANNOTATA.

*a* Vox angaria diversas habet significationes, ut videri potest apud Cangium in Glossario; sed hic significat verationem, seu injustam coactionem, ut ex sensu colligitur.